CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 6ª REGIÃO

PORTARIA Nº 11, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026

Dispõe sobre a designação de Fiscal Titular, Fiscal Substituto
e Gestor dos Contratos no âmbito do Conselho Regional de
Psicologia de São Paulo - 6ª Região (CRP-06).

A PRESIDENTA E O TESOUREIRO DO CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DE SÃO PAULO - 6ª REGIÃO (CRP-06), no uso das atribuições legais
e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, fiscalizar e gerir a execução dos contratos administrativos firmados pelo CRP-06;

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 14.133/2021, especialmente no que tange às atribuições de fiscalização e gestão contratual;

RESOLVEM:

Art. 1º Designar os(as) empregados(as) abaixo relacionados(as) para atuarem como Fiscal do Contrato (Titular), Fiscal Substituto(a) e
Gestor(a) do Contrato, conforme especificado a seguir:

FISCAL DO

CONTRATO
GESTOR(A) DO
CONTRATO SUBSTITUTO(A)

INSTRUMENTO/

PROCEDIMENTO
PROCESSO SEI Nº

Rodrigo da Silva
Gomiero Nahara dos Santos Elias Francisco de

Assis
Contrato nº
019/2023 570600306.000234/2024-56

Reginaldo dos Santos
Gomes

Nahara dos Santos

Isaias de Jesus Junior Contrato nº

023/2023 570600306.000261/2024-29

Lucas Tadeu dos Santos
Lopes Rodrigo da Silva Gomiero Eliezer Bergamine

Moura
Contrato n.º
034/2021 570600306.000047/2023-91

Lucas Tadeu dos Santos
Lopes Rodrigo da Silva Gomiero Eliezer Bergamine

Moura
ADT
Metropolitana 570600306.000042/2023-69

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha Locação sala 21 570600306.000283/2024-99

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha Locação sala 92 570600306.000140/2024-87

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha Locação sala 71 570600306.000349/2024-41

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha

Locação sala 93,
103, 112 570600306.000058/2024-52

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha Locação sala 14 570600345.000010/2024-88

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha

Locação imóvel
Assis 570600345.000019/2025-70

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha Locação sala 94 570600345.000018/2025-25

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha Locação sala 91 570600306.000053/2024-20

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm
https://sei.cfp.org.br/sei/570600306.000234/2024-56
https://sei.cfp.org.br/sei/570600306.000261/2024-29

Nahara dos Santos
Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha Locação sala 42 570600306.000057/2024-16

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha

Locação sala 101
e 102 570600306.000026/2023-76

Nahara dos Santos
Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha

Locação locação
12,81 e 82 570600306.000026/2023-76

Nahara dos Santos
Giane Del’ Dono
Rodrigues

Victor Cézar Ferreira
da Rocha Locação sala 14 570600345.000010/2024-88

Samir Bocater Elias Francisco de Assis
Nahara dos Santos

Ata 005/2025 570600306.000138/2025-99

Samir Bocater Elias Francisco de Assis
Nahara dos Santos

Ata 003/2025 570600306.000136/2025-08

Samir Bocater Elias Francisco de Assis
Nahara dos Santos

Contrato n.º
012/2025 570600306.000033/2025-30

Nahara dos Santos Giane Del’ Dono
Rodrigues

Rodrigo da Silva
Gomiero

9912563555 570600306.000004/2023-14

Rodrigo da Silva
Gomiero Nahara dos Santos Rafael Augusto

Mendes de Sousa

Contrato n.º
010/2025

570600345.000009/2025-34

Nahara dos Santos Elias Francisco de Assis Victor Cézar Ferreira
da Rocha

Contrato nº
018/2023 570600306.000110/2024-71

Mario Raimundo Correa Nahara dos Santos Anne Valentim de
Souza

Contrato nº
002/2020 570600306.000012/2024-33

Eliezer Bergamine
Moura Rodrigo da Silva Gomiero Lucas Tadeu dos

Santos Lopes
Contrato nº
003/2022 570600306.000098/2024-02

Rafael Nunes Araújo Rodrigo da Silva Gomiero Michel Habib Junior Carta-Contrato nº
020/2024 570600327.000201/2024-68

Naiara de Lima Moro Hely Aparecida Zavattaro Gracielle de Souza
Bacellar

Contrato nº
024/2022 570600306.000327/2024-81

Naiara de Lima Moro Hely Aparecida Zavattaro Victor Silva dos
Santos

Contrato nº
253/2024 570600345.000004/2024-21

Naiara de Lima Moro Hely Aparecida Zavattaro Victor Silva dos
Santos

Contrato nº
002/2024 570600306.000024/2023-87

Naiara de Lima Moro Hely Aparecida Zavattaro Victor Silva dos
Santos

Contrato nº
001/2023 570600388.000001/2024-91

Naiara de Lima Moro Hely Aparecida Zavattaro Nahara dos Santos Contrato nº
015/2022 570600306.000020/2023-07

Naiara de Lima Moro

Rafael Augusto Mendes
de Sousa

Hely Aparecida
Zavattaro

Contrato nº
015/2025 570600317.000042/2025-00

Gracielle de Souza
Bacellar Hely Aparecida Zavattaro Naiara de Lima Moro Contrato nº

016/2025 570600306.000022/2025-50

Naiara de Lima Moro Hely Aparecida Zavattaro Victor Silva dos
Santos

Contrato nº
019/2025 570600306.000062/2025-00

Selma de Oliveira Silva Rodrigo da Silva Gomiero Fernando da Cruz
Barboza ADT Santos 570600306.000031/2023-89

Rafael Nunes Araújo Rodrigo da Silva Gomiero Michel Habib Junior ADT/CAMPINAS 570600306.000038/2023-09

Ademan Araújo
Damaceno Rodrigo da Silva Gomiero Paulo Henrique de

Azevedo Amorim
Carta-Contrato nº
010/2024 570600330.000024/2024-61

Julia Ap. Sampaio
Dainesi Rodrigo da Silva Gomiero Rafael Parolini da

Costa
Carta-Contrato nº
015/2024 570600323.000025/2024-02

Selma de Oliveira Silva Rodrigo da Silva Gomiero Fernando da Cruz
Barboza

Carta-Contrato nº
014/2024 570600324.000049/2024-43

Alessandra de Azevedo
Mariani Rodrigo da Silva Gomiero Renata Prado Ferne Carta-Contrato nº

004/2025 570600325.000276/2025-40

Magda Aguillar Rodrigo da Silva Gomiero Leia Marisa Franco
Rodrigues

Carta-Contrato nº
019/2024 570600329.000086/2024-10

Ademan Araujo
Damaceno Rodrigo da Silva Gomiero Paulo Henrique de

Azevedo Amorim
Carta-Contrato nº
005/2025 570600330.000246/2025-64

Rafael Nunes Araujo Rodrigo da Silva Gomiero Michel Habib Junior Carta-Contrato nº
021/2024 570600327.000076/2024-96

Débora Aparecida dos
Santos Oliveira Rodrigo da Silva Gomiero Ronivaldo Macedo

Santos

Carta-Contrato
005/2023

570600306.000262/2024-73

Débora Aparecida dos
Santos Oliveira Rodrigo da Silva Gomiero Ronivaldo Macedo

Santos
Carta-Contrato nº
006/2025 570600331.000403/2025-21

Elias Francisco de Assis
Lauren Mariana
Mennocchi

Rafael Augusto
Mendes de Sousa

Carta-Contrato nº
001/2025 570600321.000073/2025-93

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato Nº
026/2021 570600306.000007/2023-40

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Carta-Contato nº
023/2024 570600391.000071/2024-90

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
264/2024 570600391.000068/2024-76

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
018/2021 570600306.000044/2023-58

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Carta-Contrato nº
007/2024 570600390.000011/2024-87

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
007/2025 570600313.000001/2025-45

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Carta-Contrato nº
002/2025 570600391.000166/2025-94

Marcos Antonio Toledo Nahara dos Santos Adolfo Barros
Benevenuto

Contrato nº
020/2025 570600345.000013/2025-01

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
034/2022 570600345.000003/2025-67

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
023/2023 570600306.000175/2024-16

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
024/2025 570600391.000159/2025-92

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
029/2025 570600306.000123/2025-21

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
026/2025 570600306.000052/2025-66

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
025/2025 570600306.000055/2025-08

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
028/2025 570600306.000057/2025-99

Carlos Danuzio
Vasconcelos

Adolfo Barros
Benevenuto

Gabriel Oliveira
Matos

Contrato nº
027/2025 570600306.000053/2025-19

Viviane Doneda Martins
Marigo

Edson Ferreira Dias
Junior

Jeferson Geraldo
Rodrigues

CONTRATO Nº
037/2021 570600306.000086/2024-70

Viviane Doneda Martins
Marigo

Edson Ferreira Dias
Junior

Paulo Henrique do
Nascimento Mota ATA 004/2024 570600309.000001/2024-23

Viviane Doneda Martins
Marigo

Edson Ferreira Dias
Junior

Paulo Henrique do
Nascimento Mota ATA 003/2024 570600309.000001/2024-23

Viviane Doneda Martins
Marigo

Edson Ferreira Dias
Junior

Paulo Henrique do
Nascimento Mota ATA 005/2024 570600309.000001/2024-23

Viviane Doneda Martins
Marigo

Edson Ferreira Dias
Junior

Micael Alves
Melchiades do
Nascimento

ATA 006/2024 570600309.000001/2024-23

Marcia Cristina
Medeiros Rodrigo da Silva Gomiero Elis Regina Alves Carta-Contrato nº

024/2024 570600328.000391/2024-11

Marcia Cristina
Medeiros Rodrigo da Silva Gomiero Elis Regina Alves Carta-Contrato nº

026/2024 570600328.000410/2024-00

Débora Oliveira Rodrigo da Silva Gomiero Ronivaldo Macedo
Santos

Carta-Contrato nº
011/2024 570600331.000045/2024-76

Rafael Nunes Araujo Rodrigo da Silva Gomiero Michel Habib Junior ADT 570600306.000038/2023-09

Tania Cristina Libanori
Moralez Rodrigo da Silva Gomiero Monalisa Cardona

Soto Pereira
Carta-Contrato nº
004/2024 570600326.000020/2024-41

Selma de Oliveira Silva Rodrigo da Silva Gomiero Fernando da Cruz
Barboza

Carta-Contrato nº
027 570600324.000225/2024-47

Alessandra de Azevedo
Mariani Rodrigo da Silva Gomiero Renata Prado Ferne ADT 570600325.000024/2024-30

Magda Aguillar Rodrigo da Silva Gomiero São José do Rio Preto Carta-Contrato
002/2024 570600329.000009/2023-71

Matheus Lucas Ribeiro
Guimarães Sibila França Ana Carolina Iazigi

Haidar
Contrato nº
02/2025 570600306.000338/2024-61

Ana Carolina Haidar Sibila França Matheus Lucas
Ribeiro Guimarães

Contrato nº
21/2025 570600339.000001/2025-57

Márcia Machado Edson Ferreira Dias
Junior

Jeferson Geraldo
Rodrigues ATA 2/2025 570600306.000038/2025-62

Samir Bocater Elias Francisco de Assis Nahara dos Santos ATA 6/2025 570600306.000139/2025-33

Samir Bocater Elias Francisco de Assis Nahara dos Santos ATA 4/2025 570600306.000139/2025-33

Jeferson Geraldo
Rodrigues

Edson Ferreira Dias
Junior

Viviane Doneda
Martins Marigo

CONTRATO nº
007/2024 570600306.000041/2023-14

Nahara dos Santos Giane Del Dono
Rodrigues

Isaias de Jesus
Jurnior

Carta-Contrato
07/2025 570600306.000126/2025-64

Rafael Augusto Mendes
de Sousa Luciane Almeida Jabur Elias Francisco de

Assis
CONTRATO nº
030/2025 570600316.000022/2025-31

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=1737331
https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=1570105

Rodrigo da Silva
Gomiero Elias Francisco de Assis Nahara dos Santos Contrato nº

3/2026 570600306.000153/2025-37

Luciane Almeida Jabur Nahara dos Santos Hely Aparecida
Zavattaro

Contrato nº
1/2026 570600316.000024/2025-20

Contrato nº 252/2024 570600306.000329/2024-70

Gestora: Giane Del’ Dono Rodrigues Fiscal Administrativo: Gabriel Oliveira
Matos

Fiscal Setorial Setor/sistema

Sibila França SISPAD

Anne Valentim de Souza SISCONT

Nahara dos Santos SISPAT, SIALM, COMPRAS E CONTRATOS

Art. 2º Compete aos(às) Fiscais Titulares e Substitutos(as), no âmbito de suas atribuições, acompanhar e fiscalizar a execução contratual,
registrar ocorrências, adotar as medidas necessárias para a fiel observância das cláusulas contratuais e manter comunicação contínua com
o(a) Gestor(a) do Contrato.

Art. 3º Compete ao(à) Gestor(a) do Contrato promover o acompanhamento administrativo do instrumento contratual, consolidar
informações prestadas pelos(as) fiscais, instruir processos, adotar providências administrativas decorrentes da execução contratual e
encaminhar à autoridade competente as matérias que demandem decisão.

Art. 4º Os(as) Fiscais de Contrato Titulares, Fiscais Substitutos(as) e Gestores(as) de Contrato designados(as) nesta Portaria deverão, no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, contado da data de sua publicação, concluir capacitação específica em gestão e fiscalização de contratos
administrativos e anexar os respectivos certificados aos processos de gestão contratual correspondentes.

§ 1º Para fins do disposto no caput, serão aceitos certificados de conclusão dos seguintes cursos, ofertados pela Escola Nacional de
Administração Pública – ENAP, por meio da plataforma Escola Virtual de Governo (EV.G):

I – Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/939

II – Fiscalização e Gestão de Contratos de TIC
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/371

III – Como Fiscalizar com Eficiência Contratos Públicos
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/706

IV – Boas Práticas em Contratos de Serviços Terceirizados
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/929

§ 2º Os certificados de conclusão deverão ser anexados aos respectivos processos SEI de gestão contratual, para fins de registro, controle e
comprovação da capacitação exigida.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Valéria Campinas Braunstein
Conselheira Presidenta do CRP-06

Genildo Gomes de Sousa
Conselheiro Tesoureiro do CRP-06

https://www.escolavirtual.gov.br/curso/939
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/371
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/706
https://www.escolavirtual.gov.br/curso/929

Documento assinado eletronicamente por Genildo Sousa, Conselheira(o) Tesoureira(o), em 12/02/2026, às 11:29, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Valeria Campinas Braunstein, Conselheira(o) Presidenta(e), em 13/02/2026, às 18:09, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2650334 e o código CRC 523515B7.

Referência: Processo nº 570600345.000003/2026-48 SEI nº 2650334

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0